Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais
Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

ATA DA 10º REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 2022 DO  1

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 10ª REGIÃO – MG 2

10ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2022 3

Ao 10º (décimo) dia do mês de novembro de 2022, realizou-se, por meio de 4

videoconferência, a 10ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho Regional de Economia – 5

10ª Região – MG, com a presença remota dos conselheiros e economistas: Tania 6

Cristina Teixeira, Valquíria Aparecida Assis, Lourival Batista de Oliveira Júnior, Ario 7

Maro de Andrade, Alzira Alice de Souza, Wallace Marcelino Pereira e Gustavo Aguiar 8

Pinto. A abertura dos trabalhos ocorreu às 17 horas e 30 minutos. Em primeira 9

convocação, deu-se início à reunião. Com a palavra, a presidenta Tania Cristina 10

Teixeira convidou para assessorar a plenária a assessora de comunicação, Gabriela 11

Carraro, e o gerente executivo, Marco Aurélio Loureiro.  12

I – EXPEDIENTE: 1.1 – APROVAÇÃO DA ATA DA 9ª SESSÃO PLENÁRIA 13
ORDINÁRIA DE 13/10/2022: Após leitura e discussão da ata, a mesma foi aprovada 14

com uma ressalva apresentada pela conselheira Alzira Alice de Souza. Tendo em conta 15

tal ressalva, a presidenta Tania Cristina Teixeira fez um encaminhamento, que foi 16

aprovado por todos, solicitando uma checagem nas gravações da última reunião, para 17

que o ponto seja reescrito e esclarecido na próxima plenária, a qual já está agendada 18

para ocorrer na última semana de novembro.  19

II – ORDEM DO DIA: 20
2.1 – APROVAÇÃO DO DOSSIÊ ELEITORAL DE 2022 DO CORECON-MG: A 21

presidenta Tania Cristina Teixeira fez um relato detalhado do processo eleitoral, 22

registrando um agradecimento especial à comissão eleitoral, na pessoa do presidente 23

Cândido Luiz de Lima Fernandes. Apontou também alguns pontos que podem ser 24

melhor trabalhado nas próximas eleições. Em seguida, a presidenta indicada na consulta 25

realizada, Valquíria Aparecida Assis, fez um agradecimento a todos os envolvidos no 26

processo. Lamentou o fato de ter havido uma coincidência de datas entre as eleições do 27

Conselho e o segundo turno da eleição para presidente da República e governadores. 28

Para o conselheiro Lourival Batista, vice-presidente também indicado na consulta 29

realizada junto à categoria, é necessário aprimorar os mecanismos de atualização de 30

dados dos economistas. Solicitou ainda o envio de um ofício ao Cofecon, relatando os 31

problemas ocorridos com o sistema de votação. O processo eleitoral ocorreu das 8h do 32

dia 27 de outubro até às 20h do dia 31 de outubro. A contagem dos votos apurou que, 33

em Minas Gerais, votaram 241 (duzentos e quarenta e um) economistas dos 1.917 (um 34

mil, novecentos e dezessete) em condições de votar, chegando-se ao seguinte resultado: 35

a chapa “Democracia é Valor: Desenvolvimento e Dignidade” obteve 204 (duzentos e 36

quatro) votos; 17 (dezessete) votos foram nulos e 20 (vinte) votos em branco. Com o 37

resultado, foram eleitos como conselheiros efetivos os economistas Vanessa Rodrigues 38

Custódio, Weslley Antônio Tadeu Monteiro Cantelmo e Carolina Rocha Batista; e 39

como conselheiros suplentes, foram eleitos Davyson Demmer Guimarães Barbosa, 40

Gustavo Aguiar Pinto e Tania Cristina Teixeira. Como delegado efetivo para o processo 41

eleitoral do Cofecon foi eleita a presidenta Tania Cristina Teixeira, e na suplência, o 42

conselheiro Gustavo Aguiar Pinto. 2.2 – APROVAÇÃO DO ORÇAMENTO DO 43

CORECON-MG PARA 2023: Dando sequência, a presidenta Tania Cristina Teixeira 44

anunciou a presença do contador Marcelo Prímola Magalhães e solicitou que o mesmo, 45

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais
Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

juntamente com o gerente executivo, fizesse um relato referente à proposta orçamentária 46

para o exercício de 2023. A apresentação da proposta foi detalhada, levando em conta o 47

orçamento executado em 2022, as perspectivas econômicas e de arrecadação do 48

Conselho, bem como o plano de trabalho para 2023. A presidenta da comissão de 49

tomada de contas (CTC), Alzira Alice de Souza, apresentou o parecer da comissão, 50

favorável à aprovação da proposta orçamentária. Finalizou solicitando o registro em ata 51

de que, dado o nível de contribuição, poderá haver um déficit orçamentário, ressaltando 52

a necessidade de um acompanhamento rigoroso e constante das despesas, o mais 53

próximo possível da realidade e frente à evolução do resultado financeiro. Após a 54

apresentação das peças contábeis da proposta orçamentária e dado o parecer da 55

comissão, a presidenta abriu a discussão para apreciação do plenário. Com os 56

esclarecimentos dos assessores presentes, foram respondidas as questões apontadas 57

pelos conselheiros, principalmente as que trataram da previsão de aumento de despesas, 58

com indicadores de reajustes. Assim, após a apresentação objetiva e transparente dos 59

relatórios contábeis, do parecer favorável da CTC e dos esclarecimentos solicitados, o 60

plenário aprovou a proposta orçamentária para o exercício de 2023. 2.3 – 61

APROVAÇÃO DOS VALORES DE ANUIDADES (PESSOA FÍSICA E PESSOA 62

JURÍDICA) A SEREM PRATICADOS NO EXERCÍCIO DE 2023, BEM COMO 63
A NOVA POLÍTICA DE DESCONTOS PARA OS RECÉM INSCRITOS: A 64

pedido da presidência, o gerente Marco Aurélio Loureiro apresentou um levantamento 65

do valor das anuidades nos últimos anos. Informou ainda que, através da Resolução 66

2.118/2022 do Cofecon, a qual define os valores das contribuições parafiscais 67

(anuidades) e dos emolumentos para o exercício de 2023, foi autorizado um reajuste de 68

10,1248%, fixando o valor máximo da anuidade em R$ 739,91 (setecentos e trinta e 69

nove reais e noventa e um centavos). A presidenta manifestou-se a favor de uma ampla 70

análise para definição dos valores a serem aplicados nas anuidades de 2023 pelo 71

Corecon-MG. Os membros do plenário apreciaram diferentes cenários e, ao final, 72

decidiram pela concessão de um desconto de 10,94%, sobre o valor máximo autorizado 73

pelo Cofecon. Desta forma, o valor da anuidade para pessoa física em 2023 será de R$ 74

659,00 (seiscentos e cinquenta e nove reais), com os percentuais de descontos definidos 75

de acordo com as datas para pagamento. A anuidade de pessoa jurídica, por sua vez, foi 76

corrigida, sem desconto, conforme a Resolução apresentada pelo Cofecon e de acordo 77

com as faixas de capital social já definidas. A proposta colocada em votação foi 78

aprovada por unanimidade e detalhada na Resolução (ainda sem número). Assim, os 79

valores das anuidades e emolumentos a serem praticados pelo Corecon-MG em 2023 80

serão de: 81

2.3.1 – PESSOA FÍSICA 82

2.3.1.1 – Emolumentos Diversos:          83

a Registro/Inscrição R$ 129,90

b Expedição de Carteiras de Identidade do Economista/Inscrição R$   84,45

c Expedição de Carteiras de Identidade do Economista/Substituição ou 2ª via R$   84,45

d Taxas de Cancelamento R$ 129,90

e Certidão de Habilitação e Especialização em Perícia R$ 129,90

f Certidão/Cumprimento á Resolução 156/2012 - CNJ - Para registrado R$ 123,42

g Certidão/Cumprimento á Resolução 156/2012 - CNJ - Para não registrado R$ 167,96

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais
Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

h Certidão de Acervo Técnico - CAT - Pessoa Física R$ 259,83

i Certificado de ART R$ 304,90

j Certidão de Regularidade Isento

k Certidão não exclusão exercício profissional (Res.156/2012-CNJ)

Registrado

R$123,48

l Certidão não exclusão exercício profissional (Res.156/2012-CNJ) S.

Registrado

R$ 155,89

m Certidão de Especialização/Habilitação - Auditoria R$ 177,52

n Demais Certidões/Registro de Documentos R$ 123,42

2.3.1.2 – Anuidade: 84
a) Valor: R$ 659,00 (definido na forma do artigo desta Resolução).   85

b) Pagamento em cota única – Percentual de desconto e prazo para pagamento: 86

Percentual de desconto Prazo para pagamento em cota

única

10% (dez por cento) desconto Até 31 (trinta e um) de janeiro

5% (cinco por cento) desconto Até 28 (vinte e oito) de fevereiro

Sem desconto Até 31 (trinta e um) de março

c) Pagamento Parcelado: A anuidade devida poderá ser paga em três parcelas iguais e 87

consecutivas, sem desconto, com vencimentos em 31 de janeiro, 28 de fevereiro e 31 de 88

março de 2023. 89

2.3.2 – PESSOA JURÍDICA  90

2.3.2.1 – Emolumentos Diversos:    91

a Registro/Inscrição Original R$ 286,33

b Taxas de Cancelamento R$ 185,97

c Registro Secundário R$ 135,45

d Certidões: regularidade de funcionamento, alteração de nome ou razão social, etc.

d.1 ME - faturamento bruto anual de até R$ 360.000,00 R$ 132,78

d.2 EPP - faturamento bruto anual superior a R$ 360.000,00 e até R$

4.800.000,00

R$ 200,50

d.3 Demais empresas - faturamento bruto anual superior a R$ 4.800.000,00 R$ 311,65

e Certidão de Acervo Técnico - CAT - Pessoa Jurídica R$ 311,65

f Certificado de ART R$ 311,65

g Revalidação de qualquer certidão: 50% do valor cobrado para cada certidão

h Demais certidões/ Registro de documentos R$ 132,78

2.3.2.2 – Anuidade:  92

a) Registro Definitivo 93

Faixas de Capital Valor Único

Empresas individuais ou com capital até R$ 10.000,00 R$    739.91

Acima de R$ 10.000,00 até R$ 50.000,00 R$    973,72

Acima de R$ 50.000,00 até R$ 200.000,00 R$ 1.947,46

Acima de R$ 200.000,00 até R$ 500.000,00 R$ 2.921,18

Acima de R$ 500.000,00 até R$ 1.000.000,00 R$ 3.894,89

Acima de R$ 1.000.000,00 até R$ 2.000.000,00 R$ 4.868,61

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais
Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

Acima de R$ 2.000.000,00 até R$ 10.000.000,00 R$ 5.714.17

Acima de R$ 10.000.000,00 R$ 7.789,81

b) Registro Secundário 94

Faixas de Capital Valor Único

Empresas individuais ou com capital até R$ 10.000,00 R$    396,95

Acima de R$ 10.000,00 até R$ 50.000,00 R$    486,86

Acima de R$ 50.000,00 até R$ 200.000,00 R$    973,73

Acima de R$ 200.000,00 até R$ 500.000,00 R$ 1.460,59

Acima de R$ 500.000,00 até R$ 1.000.000,00 R$ 1.947,45

Acima de R$ 1.000.000,00 até R$ 2.000.000,00 R$ 2.434,31

Acima de R$ 2.000.000,00 até R$ 10.000.000,00 R$ 2.857,08

Acima de R$ 10.000.000,00 R$ 3.894,90

2.3.2.3 – Percentual de desconto e prazo para pagamento: 95

Percentual de desconto Prazo para pagamento em cota única

10% (dez por cento) desconto Até 31 (trinta e um) de janeiro

5% (cinco por cento) desconto Até 28 (vinte e oito) de fevereiro

Sem desconto Até 31 (trinta e um) de março

a) Pagamento parcelado: A anuidade da pessoa jurídica poderá ser paga em três parcelas 96

iguais e consecutivas, sem desconto, com vencimentos em 31 de janeiro, 28 de fevereiro 97

e 31 de março de 2023. 98

II) ORDEM DO DIA: 99

2.2.2 – REGISTROS PROFISSIONAIS DE PESSOA FÍSICA E JURÍDICA:  100

NOME REGISTRO PROCESSO
MATHIEU BERTHON 8632 096/2022

VALDIRENE ARMANDO DA SILVA LEITE 8633 097/2022

O Plenário deliberou, por unanimidade, pela procedência dos termos do Auto de 101

Infração, tendo determinado a cobrança da penalidade pecuniária à fiscalizada 102

relacionada na tabela abaixo e inscrição da mesma em Dívida Ativa, que foi motivada 103

pela conivência com o exercício ilegal da profissão do Economista, ou seja, 104

descumprimento da legislação vigente. Decisão proferida em conformidade com o 105

parecer/voto do(a) Conselheiro(a) Relator(a).  106

III – INFORMES GERAIS:  107
3.1 – RELATO SOBRE A PARTICIPAÇÃO NO XXVII SINCE: A presidenta 108

registrou a importante presença e participação, em todas as comissões, da delegação do 109

Corecon-MG no Simpósio Nacional dos Conselhos de Economia (SINCE). Detalhou as 110

propostas apresentadas pelo Corecon-MG, entre as quais três foram aprovadas, bem 111

como as outras principais deliberações ocorridas durante o Simpósio. O conselheiro 112

Lourival Batista de Oliveira Júnior, solicitou uma manifestação dirigida ao Cofecon, 113

sugerindo uma revisão do Regimento Interno, que orienta a realização do SINCE. 3.2 – 114

CONVÊNIO COM A FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO (FJP): Foi informada a 115

necessidade de renovar o convênio com a Fundação João Pinheiro, haja visto o término 116

  Nome do(a) Fiscalizado(a) Nº Cadastro

1) 6029/2020 Algar Telecom S.A. 17/2011

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais
Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

de vigência do atual. Após ressaltar a importância dos trabalhos desenvolvidos pelo 117

Observatório das Desigualdades Sociais, resultado da parceria entre o Conselho e a 118

Fundação, a presidenta registrou uma demanda recebida por professores ligados à área 119

de economia da própria FJP, relativa à uma aproximação e apresentação de proposta de 120

trabalho. Após apreciação e mantida as condições do convênio anterior, o plenário 121

aprovou por unanimidade a renovação do convênio. 3.3 – EVENTOS 122

PROGRAMADOS PARA NOVEMBRO E DEZEMBRO: Foram registrados dois 123

eventos de lançamento de livros que acontecerão no Corecon-MG ainda em 2022. Um 124

dos lançamentos será de uma coleção, composta de dois volumes, sobre greves e 125

negociações coletivas no Brasil, com autoria do economista do DIEESE, Carlindo 126

Rodrigues Oliveira. A data desse evento ainda não foi definida. O outro lançamento será 127

do livro “Brasil, 100 anos de (in)dependência e dívida pública”, assinado por 18 autores 128

e organizado pela Rede Jubileu Sul Brasil, o qual será lançado em vários estados. A 129

proposta é que o lançamento em Minas Gerais ocorra na sede do Corecon-MG e conte 130

com apresentação das autoras Dirlene Lemos, Polly Policarpo e Sandra Quintela, que 131

também é organizadora da publicação. 3.4 – RESULTADOS DO PRÊMIO BRASIL 132

DE ECONOMIA, PRÊMIO MINAS DE ECONOMIA E GINCANA NACIONAL 133
DE ECONOMIA: Foi informado que o XXXIV Prêmio Minas de Economia foi 134

encerrado com sucesso, que a comissão avaliadora já teria definido os vencedores, 135

conforme previsto pelo cronograma, e que a cerimônia de entrega da premiação 136

ocorrerá na sexta-feira, 25 de novembro, às 11h, no auditório da sede do BDMG em 137

Belo Horizonte. Também foi relatado que, neste ano, o prêmio teve um número recorde 138

de trabalhos inscritos, somando 34 monografias indicadas por 14 faculdades de 139

economia situadas no estado de Minas Gerais. A primeira menção honrosa foi para o 140

economista Guilherme Carvalho de Almeida Silva, formado em Ciências Econômicas 141

pela UFMG, que elaborou monografia intitulada "A lama e o emprego: Impactos do 142

rompimento da barragem de Brumadinho sobre o mercado de trabalho em municípios 143

atingidos". A segunda menção honrosa foi para o economista Álvaro Rojo de Pádua, 144

formado em Ciências Econômicas pela UFOP, que elaborou a monografia “Resiliência 145

econômica regional e mineração: Análise do Quadrilátero Ferrífero (MG, Brasil) e de 146

Antofagasta (Chile) de 1990 a 2020”. O premiado em terceiro lugar foi o economista 147

Pedro Henrique de Melo Lourenço, formado pela UFU, autor da monografia 148

"Determinantes e dinâmica da dívida pública brasileira". O segundo lugar foi da 149

economista Júlia Alves Stehmann, formada no curso de Ciências Econômicas da 150

UFMG, que elaborou a monografia sobre "Inserção ocupacional e mobilidade social dos 151

jovens no Brasil". Por fim, o premiado em primeiro lugar foi o economista Davi 152

Constantino de Oliveira, formado pela UFJF, que elaborou a monografia intitulada "Os 153

efeitos da secretaria da economia criativa: uma análise para as mesorregiões 154

brasileiras". Já em relação ao Prêmio Brasil de Economia, foi informado que o 155

economista mineiro Benito Salomão alcançou o primeiro lugar na categoria artigo 156

técnico/científico, com o trabalho “Assimetrias e Causalidades entre Receitas de 157

Despesas Públicas no Brasil: Uma Aplicação via Modelos NARDL”, enquanto Giornni 158

Paolinelli Duarte, indicado pelo Corecon-MG para concorrer na categoria monografia, 159

teria ficado em segundo lugar. A vice-presidenta solicitou a publicação dos trabalhos de 160

ambos no portal do Corecon-MG. Na Gincana Nacional de Economia, por sua vez, o 161

estado foi representado pelos estudantes Júlio César Vilela e Júlia Cardoso, da UFJF, 162

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais
Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

mas a dupla não figurou no pódio da premiação. 3.5 – NOMES INDICADOS AOS 163

PRÊMIOS PERSONALIDADE ECONÔMICA, MULHER ECONOMISTA, 164

MULHER TRANSFORMADORA E DESTAQUE ECONÔMICO DO 165
COFECON: Foi informado que, após realização de consulta ao plenário via formulário 166

eletrônico, o Corecon-MG indicou ao Cofecon, como finalistas do Prêmio 167

Personalidade Econômica, os economistas José Luís Oeiro, Luciano Coutinho e Rosa 168

Maria Marques; do Prêmio Mulher Economista, as economistas Eulália Alvarenga, 169

Rosa Maria Marque e Tânia Bacelar; do Prêmio Mulher Transformadora, Joice 170

Marques, Luciene Barros e Nilma Lino Gomes; e do Prêmio Destaque Econômico, a 171

Unicamp (categoria academia),  o Dieese (categoria desempenho técnico) e o Jornal dos 172

Economistas (categoria mídia). ENCERRAMENTO: Na sequência, a presidenta 173

encerrou os trabalhos, dos quais eu, Marco Aurélio Loureiro, lavrei a presente ata, que 174

depois de lida e aprovada, vai assinada pela senhora presidenta, pelos conselheiros e por 175

mim, presentes na sessão plenária de 10 de novembro de 2022.  176

 177

Tania Cristina Teixeira

Presidenta

Valquíria Aparecida Assis

Vice-presidenta

Alzira Alice de Souza

Conselheira

Lourival Batista O. Júnior

Conselheiro

Wallace Marcelino Pereira

Conselheiro

Ario Maro de Andrade

Conselheiro

Gustavo Aguiar Pinto

Conselheira

Marco Aurélio Loureiro

Gerente Executivo

Gabriela Carraro

Assessora de Comunicação

 178